



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月10日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東
 コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高尾 宏和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 難波 和彦 TEL 086-277-4511
 四半期報告書提出予定日 2020年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の連結業績（2019年9月1日～2019年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	1,792	△9.0	5	△94.2	26	△69.1	18	△69.2
2019年8月期第1四半期	1,969	△5.6	88	△36.8	86	△36.8	58	△38.5

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 32百万円 (△50.7%) 2019年8月期第1四半期 65百万円 (△32.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	22.44	—
2019年8月期第1四半期	72.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期第1四半期	5,539	2,333	42.1	2,901.56
2019年8月期	5,151	2,349	45.6	2,921.53

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 2,333百万円 2019年8月期 2,349百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2020年8月期	—	—	—	—	—
2020年8月期（予想）	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年8月期の連結業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,766	2.3	117	24.7	117	36.0	70	43.1	87.29
通期	7,350	4.4	120	561.2	120	194.9	72	927.2	89.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期1Q	915,444株	2019年8月期	915,444株
② 期末自己株式数	2020年8月期1Q	111,235株	2019年8月期	111,235株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期1Q	804,209株	2019年8月期1Q	804,250株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費増税前の駆け込み需要発生の反動減等により個人消費の基調には弱さが見受けられます。設備投資は底堅く推移したものの日本経済の牽引役とはならず、世界経済の停滞も懸念されることから輸出を中心に弱さが長引いており、日本経済は踊り場の状況が続いております。企業収益は高い水準にありますが、製造業を中心に弱含んでおります。また消費者物価は、上昇速度が鈍化しており景気の先行きには不透明感が残っております。

このような環境の中、自社企画製品は、中小小売業向け装飾物の受注減少等により、売上高は240百万円（前年同四半期比8.7%減）となりました。

別注製品は、SNS、ARなどのIT・デジタル技術などを組み込んだ企画提案や、製品制作に対するデザイン料の徴求等を行ったものの、流通小売業向け企画提案等の受注減少により、売上高は968百万円（前年同四半期比7.0%減）となりました。

商品は、装飾物、イベント商品や、器具類の受注減少等により、売上高は583百万円（前年同四半期比12.2%減）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,792百万円（前年同四半期比9.0%減）となりました。

また、損益面では、売上高の減少に伴い売上総利益が減少したこと、人件費を中心とした販売費及び一般管理費が増加したこと等により営業利益は5百万円（前年同四半期比94.2%減）、経常利益は営業外収益で保険解約返戻金があったこと等により26百万円（前年同四半期比69.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18百万円（前年同四半期比69.2%減）となりました。

なお、当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が141百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が193百万円増加したこと、商品及び製品が25百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比376百万円増加の3,622百万円となりました。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、有形固定資産が3百万円増加したこと、無形固定資産が3百万円増加したこと、投資その他の資産が5百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比11百万円増加の1,917百万円となりました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が89百万円増加したこと、短期借入金が190百万円増加したこと、その他（未払費用等）が189百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比411百万円増加の2,668百万円となりました。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金が24百万円減少したこと、退職給付に係る負債が16百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比7百万円減少の538百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が30百万円減少したこと、退職給付に係る調整累計額が10百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比16百万円減少の2,333百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年10月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,334,025	1,475,285
受取手形及び売掛金	1,255,986	1,449,734
商品及び製品	543,401	568,446
仕掛品	41,119	36,185
原材料及び貯蔵品	3,243	3,144
その他	69,104	90,900
貸倒引当金	△795	△1,115
流動資産合計	3,246,085	3,622,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	193,269	193,447
土地	1,136,967	1,136,967
その他(純額)	50,752	53,821
有形固定資産合計	1,380,990	1,384,237
無形固定資産		
のれん	14,500	13,750
その他	75,243	79,343
無形固定資産合計	89,743	93,093
投資その他の資産		
その他	434,423	439,824
貸倒引当金	△104	△104
投資その他の資産合計	434,319	439,720
固定資産合計	1,905,052	1,917,051
資産合計	5,151,138	5,539,631
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	518,692	608,640
電子記録債務	211,894	242,389
短期借入金	600,000	790,000
1年内返済予定の長期借入金	96,696	96,696
未払法人税等	47,294	44,991
賞与引当金	94,742	9,000
その他	686,825	876,351
流動負債合計	2,256,146	2,668,068
固定負債		
長期借入金	354,428	330,254
長期未払金	15,092	15,092
退職給付に係る負債	175,819	192,760
その他	136	—
固定負債合計	545,475	538,106
負債合計	2,801,622	3,206,174
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,941,824	1,911,621
自己株式	△264,190	△264,192
株主資本合計	2,505,162	2,474,958
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,213	18,349
退職給付に係る調整累計額	△169,859	△159,850
その他の包括利益累計額合計	△155,645	△141,501
純資産合計	2,349,516	2,333,456
負債純資産合計	5,151,138	5,539,631

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	1,969,274	1,792,606
売上原価	1,187,069	1,058,481
売上総利益	782,205	734,124
販売費及び一般管理費	693,938	729,000
営業利益	88,267	5,124
営業外収益		
受取利息及び配当金	56	18
保険解約返戻金	—	22,576
その他	691	990
営業外収益合計	748	23,586
営業外費用		
支払利息	2,224	1,636
為替差損	5	
その他	0	277
営業外費用合計	2,230	1,913
経常利益	86,784	26,796
税金等調整前四半期純利益	86,784	26,796
法人税、住民税及び事業税	52,057	38,108
法人税等調整額	△23,788	△29,361
法人税等合計	28,268	8,746
四半期純利益	58,516	18,049
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,516	18,049

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益	58,516	18,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,142	4,135
退職給付に係る調整額	7,918	10,009
その他の包括利益合計	6,776	14,144
四半期包括利益	65,292	32,194
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,292	32,194
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。